1

上海市生活垃圾分类减量推进

工作联席会议办公室文件

沪分减联办〔2022〕5 号

关于印发《上海市基层生活垃圾分类综合
管理服务工作指南》的通知

各区分减联办：

为进一步贯彻落实《上海市生活垃圾管理条例》，健全

完善基层垃圾分类常态长效管理机制，持续巩固生活垃圾分

类实效，我办制定了《上海市基层生活垃圾分类综合管理服

务工作指南》。现印发给你们，请参照执行。

上海市生活垃圾分类减量推进工作联席会议办公室

上海市绿化和市容管理局（代章）

2022 年 3 月 2 日

2

上海市基层生活垃圾分类综合管理服务工作指南

《上海市生活垃圾管理条例》实施以来，全市生活垃圾

分类工作取得了显著进展。为加强对基层生活垃圾分类管理

工作的指导和服务，现针对常态长效机制下分类投放点管理、

党建引领、宣传引导、流动人口、保障措施等管理事项的硬

件建设和操作规程等指引性方法，特制订本指南。

1 分类投放点

本市居住区（含村民点，以下简称居住区）生活垃圾分

类投放点按照“一小区一方案”要求，根据居住区条件和居

民（含村民，以下简称居民）分类投放习惯，由居委会（村

委会，以下简称居委会）、业主委员会、物业共同协商设置，

原则上采用“定时定点”方式。各居住区也可根据居民投放

和管理需求，因地制宜对本居住区部分或全部“定时定点”

投放点采取增设午间投放时段、延长开放时间等方式，方便

居民投放，并辅助一定智能监控手段或巡回检查方式，保证

分类投放效果。

可采用人工监管、人工巡查监管、人工视频监管和智能

监管等不同管理模式。各类管理模式可综合实施。

1.1 人工监管

由街镇牵头，通过居委会在居住区培育志愿者队伍，严

格实行“定时定点”投放，落实志愿者在固定点位投放时间

3

段内的值守管理和宣传教育，逐步培育居民规范分类投放各

类生活垃圾习惯。

该模式适用于居民生活垃圾自觉分类习惯尚未养成、或

虽养成习惯后又出现“回潮”现象（即又出现 10%以上居民

分类投放不自觉）的居住区分类投放点。

1.2 人工巡查监管

通过居委干部、志愿者队伍或者第三方专业机构人员，

在无人员值守期间，落实易产生小包垃圾时间段一定频次的

巡查。同时可公开居委或街镇相关平台，发动本居住区居民

对乱投放、不分类行为的“随手拍”。对巡查发现的问题，

制订并实施追查制度，追溯到人，由居委干部或街镇城管队

员进一步落实上门告知和普法宣传。

该模式适用于无条件开展视频或智能监控系统建设，但

垃圾分类管理人员力量配置有效且 90%以上居民垃圾分类习

惯基本养成的居住区分类投放点。

1.3 人工视频监管

采用视频技术，对分类投放点位进行连续监控，街镇（乡、

工业区，以下简称街镇）或居委平台每日 6:00～21:00、每

15 分钟有专人视频巡查一次，视频监控数据可支持 3 个月回

溯查询，有条件的可叠加远程语音提醒功能。视频监控系统

可支持对“小包垃圾”、“垃圾满溢”、“投放点环境质量”、“不

分类投放”等事件的后台发现、平台流转、及时处理、按时

4

反馈和闭环管理。

该模式适用于已采用视频监控方式，但暂无智能化改造

计划且 90%以上居民垃圾分类习惯基本养成的居住区分类投

放点。

1.4 智能监管

采用具有 AI 识别功能的智能监控技术对分类投放点位

进行连续监控方式。该方式又可分为连续开放型智能监管

（即疏导型智能监管）和非投时段型智能监管（即紧逼型智

能监管）：

紧逼型智能监管，是指可支持 “小包垃圾”、“垃圾满

溢”、“投放点环境质量”、“不分类投放”等事件的视频智能

识别、案件自动生成、任务自动触发、处理及时反馈、平台

闭环流转的监管方式，且相关视频监控信息可自动抓拍违规

行为照片自动发送给任务办理人员，并支持违规照片留存一

个月，用于案件追踪查处的监管方式。条件具备的，可叠加

对投放点出现的违规行为自动触发语音警示提醒等功能。

疏导型智能监管，是指支持居民通过持卡（专用卡、门

禁卡等身份卡）刷卡、或人脸识别等技术，开启分类投放口，

并可智能识别投放垃圾类别和质量，且对投放行为不规范、

分类质量不达标的居民可实现身份智能识别、提醒信息自动

发送（至投放人本人）、案件自动生成、任务自动触发（至

物业和居委相关负责人）、处理及时反馈、平台闭环流转的

5

监管方式。

该模式适用于有智能化改造计划和资金支持，但垃圾分

类管理人员力量配置紧张，且 90%以上居民垃圾分类基本养

成的居住区分类投放点。

2 党建引领

2.1 区域化党建引领

依托所在街镇区域化党建，打造辖区共同参与的垃圾分

类工作平台。在各级党组织中全面推行垃圾分类“三员制”。

明确本街镇各级各类政府机关、事业单位、物业企业、群团

组织党员担任垃圾分类“督导员”“宣传员”“示范员”，大

力促进机关单位和部门、事业单位、区域化党建单位、“两

新”组织的党员和干部充分下沉到微网格参与垃圾分类工作。

利用“双报到”制度推进垃圾分类，各街镇对在居委会双报

到的在职党员落实垃圾分类宣传、示范、每年做一周周末志

愿者、带头做好三包（包家庭、包楼道、包楼组）等任务。

该模式可作为各街镇推进垃圾分类管理常态长效措施，

普遍适用于各类单位和居住区。

2.2 居住区党建引领

依托居住区党组织，打造居住区全体党员共同参与的垃

圾分类工作平台，引领推动居住区垃圾分类工作。一是建立

“一个党员带动一个家庭”制度。通过专题党课对党员们进

行垃圾分类宣传引导，在居民中形成“党员带头、骨干先行、

6

管好自家、发动大家”的垃圾分类参与氛围。二是组建以本

居住区自由职业党员、退休党员等各类居民党员为主体的常

态化志愿者队伍。组织居住区党员志愿者，进行垃圾分类巡

检和开展各类主题宣传活动。

该模式适用于所有已组建居住区居民党组织的居住区。

3 宣传激励

3.1“线上+线下”联动宣传

居住区和单位垃圾投放点、公告栏应设置固定的垃圾分

类宣传版面。居住区和单位应利用社区或单位公众号，物业、

业主或工作群等新媒体渠道，定期宣传垃圾分类科普知识、

垃圾分类工作动态，特别是各类监管方式下发现的相关问题

信息，实现垃圾分类行为习惯自我管理、共同治理。

该模式可作为各街镇推进垃圾分类管理常态长效措施，

普遍适用于各类居住区和单位。

3.2 家校联动宣传

推动中小学生成为社区垃圾分类理念宣传的生力军。组

织“环保小卫士”“环保小先生”“主题绘画比赛”等各类垃

圾分类主题系列活动。挖掘儿童力量，使其成为家庭绿色生

态理念教育的主力军，并由家庭扩展至社区，以点带面。

联系区域内中小学，为中小学生参与垃圾分类实践提供“小

小宣传员”“小小志愿者”“小小示范生”岗位，为中小学开

展各类垃圾分类志愿活动提供平台。

7

该模式可作为各街镇推进垃圾分类管理常态长效措施，

广泛适用于所有社区和区域内有中小学的街镇。

3.3 核查与公示

在不触发隐私保护前提下，依托垃圾投放点和主要道路

的视频监控系统，对“乱扔小包垃圾”、“不分类投放”等违

规行为的进行视频、照片记录，由居委、楼组干部进行核查

和上门告知宣传，并将屡教不改的违规行为照片或视频在社

区电子宣传屏及投放点进行公示。

该模式适用于已采用视频监控方式的居住区。

3.4 绿色账户激励

根据居民意愿和居住区条件，为居民开通绿色账户，激

励居民规范参加垃圾分类：可对在投放点正确参与日常垃圾

分类行为给予积分，最终可获得绿色账户积分平台或社区提

供的精神或物质激励；也可由可回收物主体企业建立相应的

积分体系，对居民交投的可回收物，根据其类别、重量给予

相应积分和奖励，同时通过绿色账户平台将该积分采集，记

入市民环保行为档案，适时给予精神激励。

该模式适用于提供绿色账户服务的居住区。

4 重点人群管理

主要包括单位内新来沪人群和居住区租住人群、家政人

员、长期不自觉履行分类义务人员。

4.1 告知落实

8

单位新来沪人群由街镇通过区域化党建，引导辖区内相

关单位将垃圾分类知识纳入员工手册进行宣传管理。

居住区租住户人群特别是新来沪租住人群，通过街镇

“一网统管”平台，由居委牵头，与社区外口办联动，依托

社区民警办理暂住户口登记和暂住证等方式，及时掌握居住

区流动人口信息，由居委会组织楼组长或社区党员志愿者上

门落实垃圾分类宣传告知。

街镇应主动对接区域内家政、房产中介，将垃圾分类纳

入区域内家政从业人员、租住人群告知培训相关内容。

该模式可作为各街镇推进垃圾分类管理常态长效措施，

普遍适用于各街镇和居住区，且应长期坚持。

4.2 法治落实

对长期不自觉履行生活垃圾分类投放义务的流动性租

住人群、家政人员、居住区居民，由居委会通过志愿者或业

委会委员或居委会干部落实第二次面对面宣传告知，并将相

关材料移交街镇城管部门。由街镇城管部门落实执法处罚程

序，并将被执法处罚人员相关信息同步至市“一网统管”平

台，由市级联席会议牵头部门逐步拓展应用，纳入相关诚信

管理机制。

该模式可作为各街镇推进垃圾分类管理常态长效措施，

普遍适用于各居住区，流动、租住比例较高的居住区应加强

该模式的应用。

9

5 保障措施

5.1 各街镇应当将生活垃圾管理纳入基层社会治理工作

的重点项目，加强对基层居委会的协调、指导和资金支持，

特别是对小区监控设施设备等硬件条件改造、流动人口管理、

城管执法联动等事项给予支持。

5.2 各街镇应将垃圾分类事件、部件纳入“一网统管”

平台，采用成熟技术构建垃圾分类管理应用场景，实现垃圾

分类问题的闭环管理，落实垃圾分类日常巡查、重点人群管

理和违规行为处罚跟踪的“一网统管”。

5.3 逐步将常态长效垃圾分类管理成效明显的居住区

（2022-2024 年，市级第三方巡查均达到示范标准）作为全

市文明社区、文明小区等精神文明创建活动的重要内容，同

时作为基层党组织相关评定创建工作的重要参考。

上海市生活垃圾分类减量推进工作联席会议办公室 2022 年 3 月 2日印发

 1

!"#

上海市典型居住区垃圾分类综合管理服务案例实践

!

$%&'()*+,-./012#

（一）背景情况

赵巷村位于嘉定区安亭镇东片，南依沪宁铁路，北与方泰村接壤，

嘉松北路与蕰藻浜横纵贯穿于全村，土地资源十分丰富，水陆交通便

捷。同时，赵巷村也是嘉定区有名的“城中村”，全村总面积 1.9 平

方公里，共有 6 个自然村，常住人口 5600 多人，其中户籍人口仅为

1350 人，村民私宅房屋无序租赁的情况在过去较为严重。房屋无序

租赁不仅是农村社会治理中“一块难啃的骨头”，也是赵巷村垃圾分

类定点投放管理的“老大难”问题。赵巷村紧紧牵住“私房出租”这

个“牛鼻子”，创新探索“安客模式”，找到了农村居民点垃圾分类管

理的重要突破口。2019 年，赵巷村成功创建为嘉定区第一批垃圾分

类定点投放示范点，同年也被评为上海市美丽乡村示范村，其“农村

卫生物业式管理”工作模式被写进上海市农村生活垃圾治理典型案例

汇编。

（二）主要做法

"#$%&'()*+,-./0123456!

赵巷村调动了六支队伍，让各方力量共推垃圾分类工作。一是村

干部分片包干、上门结对；二是村民组长宣传发动、引领示范；三是

新村民代表带头签订垃圾分类承诺书，带头学习并参与；四是设立“党

员垃圾分类先锋岗”，鼓励党员志愿者宣传和推广垃圾分类知识；五

 2

是创新农村卫生物业式管理模式，促进专业保洁人员筛检、保洁、清

运；六是区域党建共建单位——上海儿科医院组织医务工作者向村民

宣讲垃圾分类的好处以及不分类的危害。通过垃圾定时定点投放的新

模式，大部分赵巷村住户已养成了主动到固定投放点投放垃圾的习惯，

撤桶后的村内整体环境有了很大提升，目前全村每日可产出 1桶左右

的纯湿垃圾，纯净度可达 95%以上。

7#89:;<=>?@ABC-0123DEFGHI!

赵巷村在嘉定区首创农村出租房托管“安客模式”，按照统一收

储安检、统一装潢整修、统一购买保险、统一对外出租、统一安全管

理、统一服务督查的“六统一”标准，建立农村房屋租赁托管平台。

为了更好地推动外来人员养成主动到固定投放点投放垃圾的习惯，赵

巷村依托“安客模式”，将“不分类、不出租”写入租房协议，让垃

 3

圾分类成为租房的前置条件。对不实行垃圾分类或分类不到位的租户，

前两次给予警告，第三次将解除租赁合同。

J#KLMNOPQ-RS0123TUVW!

赵巷村设立文明家庭考核制，将垃圾分类写入“文明家庭”考核

内容的重要一环，如果村民不正确投放垃圾，则会影响考核分数及“文

明家庭”奖金额度。

图 6-1 投放时间（左）和非投放时间（右）的垃圾投放点环境

3%4567*89-:;0<=>?12#

（一）背景情况

2021 年 1月 11日，上海发布 2020 年度上海各区及各街镇（乡、

工业区）生活垃圾分类实效综合考评成绩单，杨浦区以 97.2 分位居

上海各行政区首位。在过去的一年里，为提升生活垃圾分类精细化管

理水平，杨浦区聚焦“非投放时间”违规投放顽症、旁站式驻守人力

成本高等痛点问题，利用数字化与人工智能技术，进行了生活垃圾分

类信息化管理平台及垃圾投放点位或厢房的智能化建设，加强对生活

垃圾全过程管理，落实问题从发现到处置闭环流程，通过科技赋能“劝

退”违规投放垃圾行为。

（二）主要做法

 4

为进一步促进垃圾分类管理的常态长效，杨浦区结合大量数据样

本，探索专门用于识别乱丢垃圾、混合投放、垃圾桶满溢的智能算法，

并将算法置于摄像机内置的 AI 芯片上，开发配备智能 AI 摄像机的智

能监控系统，实现对垃圾投放情况的实时监控、异常识别、语音警报。

该配备智能 AI 摄像机的智能监控系统，包含 4个前端探头和后

端运行平台，其中 2 个摄像头装在垃圾厢房内部或上方。该系统可实

现如下功能：①自动化的识别及语音提醒，并将报警信息通过“生活

垃圾报警平台”APP闭环流转至分拣员手机和后台管理终端进行违规

人员信息比对。②可识别垃圾桶开盖和关盖、混合投放与错放、计算

垃圾容量与投放量等功能，解决了干湿垃圾混投、垃圾满溢等问题。

2020 年 12月起，五角场街道的政立路 580弄小区、国顺路 81弄

小区、政立路 830弄小区以及三湘世纪花城三期学府街 88 弄小区居

委进行了垃圾分类智能管理试点，并在区统一安排下开展了垃圾分类

指导员撤离居住区试点工作。试点情况显示，该智能监控系统大幅降

低了垃圾投放时间段外的小包垃圾乱堆放现象，有效提升了垃圾厢房

及周边的环境卫生状况，同时也实现了管理人员缩减、管理效能提升。

!

图 6-2 五角场街道智能监控系统宣传标语（左）与 APP 端工作界面（右）

	AH2315000-2022-004
	AH2315000-2022-004附件